
 

 

COMUNE DI DOMANICO 
Provincia di Cosenza 

Via San Giovanni n. 2 – 87030 Domanico 

comunedomanico@pec.it – comunedomanico@libero.it 

tel.0984633005 – fax 0984633330 

ORDINANZA N. 11/2024  

ORDINANZA DI SOSPENSIONE LAVORI e avvio del procedimento finalizzato all’annullamento in 
autotutela dell’Istanza Unica per la “Realizzazione di una nuova infrastruttura per un impianto di 
telecomunicazioni multigestore di INWIT s.p.a.”. ai sensi dell’art. 27 D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

VISTA l’istanza Unica ai sensi del Nuovo Codice Europeo delle Comunicazioni D. L.gvo 08.11.2021 n. 
207 artt. 43-44 e 49 della L. 20.05.2022 n. 51 per la Realizzazione di una infrastruttura per un impianto 
di telecomunicazioni multigestore di INWIT s.p.a. (I440CS) 

PRECISATO che le opere edilizie rilevate consistono nella realizzazione di una nuova infrastruttura per 
un impianto di telecomunicazioni multigestore e prevede la posa in opera di un palo metallico poligonale 
di altezza totale pari a 18 mt dotato di pennone di sommità di altezza pari a 6,00 mt. ancorato ad una 
fondazione interrata e realizzata con un plinto in c.a.; 

ACCERTATO che: 

Il Proprietario del terreno risulta: IDCS - Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero di 
Cosenza-Bisignano con sede legale in Piazza Parrasio nr. 16 – 87100 Cosenza C.F. 98009230784 - 
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante dell’Ente Sac. Pompeo RIZZO 
nato a Cosenza (CS) il 31.07.1970 c.f. RZZPMP70L31D086Z; 

Il Committente dei lavori: Dott. Tommaso Pariota nato a Napoli il 24.01.1960, in qualità di 
Coordinatore Operation & Mantenance della società INWIT S.p.A., Infrastrutture Wireless Italiane 
S.p.A., con sede legale in Milano, Largo Donegani 2 – 20121 C.F. e P. I.V.A. 08936640963; 

Ditta esecutrice dei lavori: Edil Service Talarico s.r.l. con sede in Traversa Mons. Giovanni Apa n. 61 
– 88100 Catanzaro – Legale rappresentante: Talarico Rosario nato a Catanzaro il 27.10.1973 residente 
in Loc. Buda – Gimigliano (CZ); 

Progettista e Direttore dei Lavori: Ing. Vittorio GAGLIARDI nato a Cosenza il 31.03.1969 residente a 
Cosenza in Viale della Repubblica nr. 77 – C.F. GGLVTR69C31D086G con domicilio per la carica a 
Rende (CS) in Via Verdi nr. 228/s presso SISEM s.r.l. partita IVA 02246510784; 

Geologo: Dott. Pasquale Petrelli nato a Cosenza (CS) il 21/01/1982, iscritto all'Albo dei geologi della 
Calabria al N. 913, domiciliato in Via Nicola Mayerà 2, Torano Castello (CS); 

CONSIDERATO che la pratica è mancante della seguente documentazione: 

mailto:comunedomanico@pec.it
mailto:comunedomanico@libero.it


✓ titolo giuridico previsto dall'ordinamento di leggi italiano necessario per eseguire degli interventi 
che prevedano opere di trasformazione urbanistica ed edilizia disciplinato dal D.P.R. (titolo di 
proprietà, contratto, ecc.)  

✓ ricadendo l’area in zona R2: rilievi ed indagini geognostiche, valutazioni della stabilità globale 
dell’area e delle opere nelle condizioni ante operam e post operam; 

✓ documentazione atta a comprovare, il rispetto dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e 
degli obiettivi di qualità, relativi alle emissioni elettromagnetiche ai sensi dell’art. 44 comma 3 del 
Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 207 - Attuazione della direttiva (UE) 2018/1972 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, che istituisce il Codice europeo delle 
comunicazioni elettroniche; 

✓ documentazione relativa alla Legge Regionale nr. 30 del 04.08.2022 inerente ai movimenti terra 
nelle aree soggette a Vincolo idrogeologico; 

✓ documentazione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 142 comma g - Codice dei beni 
culturali e del paesaggio – D.lgs 22 gennaio 2004 nr. 42, così come l’area è individuata sul SITAP 
– Sistema Informativo Territoriale Ambientale e Paesaggistico del Ministero della Cultura; 

✓ Planimetria generale quotata con esatta distanza dai confini del manufatto da realizzare;  
✓ documentazione corretta di nomina del collaudatore (il professionista che firma per accettazione 

dell’incarico non coincide con il professionista incaricato); 

VISTO il vigente Programma di Fabbricazione con annesso Regolamento Edilizio e Norme Tecniche 
di Attuazione; 

VISTO il 3° comma dell’art. 27 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 

VISTO l’art. 2 della Legge 241/1990 

VISTO il Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 207 

VISTO il D.lgs 22 gennaio 2004 nr. 42, comma g 

VISTA la Legge 18 maggio 1989, n. 183 – “Norme per il riassetto organizzativo e funzionale della 
difesa del suolo” e ss.mm.ii.  

VISTA la Legge Regionale N. 30 del 04/08/2022 Disposizioni in materia di vincolo idrogeologico  

O R D I N A 

ai Signori: 

Proprietario del terreno: IDCS - Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero di Cosenza-
Bisignano con sede legale in Piazza Parrasio nr. 16 – 87100 Cosenza C.F. 98009230784 - Presidente 
del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante dell’Ente Sac. Pompeo RIZZO nato a 
Cosenza (CS) il 3107.1970 c.f. RZZPMP70L31D086Z  

Committente dei lavori risulta: Dott. Tommaso Pariota nato a Napoli il 24.01.1960, in qualità di 
Coordinatore Operation & Mantenance della società INWIT S.p.A., Infrastrutture Wireless Italiane 
S.p.A., con sede legale in Milano, Largo Donegani 2 – 20121 C.F. e P. I.V.A. 08936640963; 

Ditta esecutrice dei lavori: Edil Service Talarico s.r.l. con sede in Traversa Mons. Giovanni Apa n. 61 
– 88100 Catanzaro – Legale rappresentante: Talarico Rosario nato a Catanzaro il 27.10.1973 residente 
in Loc. Buda – Gimigliano (CZ); 

Progettista e Direttore dei Lavori: Ing. Vittorio GAGLIARDI nato a Cosenza il 31.03.1969 residente a 
Cosenza in Viale della Repubblica nr. 77 – C.F. GGLVTR69C31D086G con domicilio per la carica a 
Rende (CS) in Via Verdi nr. 228/s presso SISEM s.r.l. partita IVA 02246510784; 

Geologo: Dott. Pasquale Petrelli nato a Cosenza (CS) il 21/01/1982, iscritto all'Albo dei geologi della 
Calabria al N. 913, domiciliato in Via Nicola Mayerà 2, Torano Castello (CS); 



di sospendere immediatamente i lavori in corso di esecuzione, in premessa indicati, con riserva 
dei provvedimenti di cui al Titolo IV del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e senza pregiudizio di quelli di 
carattere amministrativo e penale connessi all’infrazione. 

INVITA 

la ditta interessata a produrre entro il termine perentorio di gg. 10 dalla notifica del presente atto, 
l’integrazione della documentazione richiesta, volta a chiarire gli aspetti in premessa evidenziati. 

Entro il periodo di sospensione quest’ufficio esaminerà i nuovi eventuali atti prodotti e si determinerà in 
via definitiva. 

Detta sospensione avrà effetto per un periodo di 60 (sessanta) giorni.  

La presente, ai sensi dell’art. 10-bis della L. 241/1990 costituisce avvio del procedimento finalizzato 
all’annullamento in auto-tutela dell’Autorizzazione Unica acquisita sul SUAP – Sportello Unico per le 
Attività Produttive. Codice Univoco SUAP 53 – Data presentazione 13.07.2023 – numero protocollo 
regionale 320726/2023 Codice univoco Nazionale 08936640963-13072023-1632.SUAP.  

DISPONE INOLTRE  

che la presente ordinanza, venga notificata alle sopracitate persone, e trasmessa: 

✓ alla Prefettura di Cosenza  
✓ al Comando Stazione dei Carabinieri di Carolei  

Dispone inoltre che la stessa venga affissa all’Albo Pretorio del Comune di Domanico per 15 giorni 
consecutivi. 

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso a norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 
entro 60 giorni dalla sua notificazione, al T.A.R. della Calabria ovvero mediante ricorso Straordinario al 
Capo dello Stato nel termine perentorio di 120 giorni dalla sua notificazione. 

 
Domanico, 07.04.2024 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
Arch. Gianfranco SEGRETI BRUNO 

 
________________________ 

 

 

 

 

 

 

TECNICO1
Rettangolo

TECNICO1
Testo digitato
PUBBLICATA AL N. 163/2024 IN DATA 07.04.2024


